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ABSTRAKT

Lokalizace zdrojů EEG u potkanů kmene Wistar

Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací metodiky řešení lokalizace zdrojů

EEG u potkanů kmene Wistar za použití ECoG 12elektrodového systému vyvinutého

v Národním ústavu duševního zdraví (Klecany, Česká republika). Požadavky na

metodické zpracování vychází z potenciálního použití jako zobrazovací metody

elektrické aktivity mozku pro translační výzkum.

Cílem práce bylo vytvořit modul pro výpočet zdrojů elektrické aktivity v mozku

potkana kmene Wistar, použité inverzní metody otestovat a porovnat na simulovaných

datech s následnou analýzou dat z reálných měření EEG a statistického vyhodnocení

výsledků lokalizace zdrojů.

Pro implementaci metodiky bylo použito programové prostředí MATLAB

s využitím knihovny funkcí Fieldtrip pro pokročilé zpracování EEG. Přímá úloha byla

realizována diskretizační sítí mozku použitím reálného MRI snímku mozku potkana,

vytvořením výpočetního modelu mozku s homogenní elektrickou vodivostí 0,33 S/m,

prostoru zdrojů mozkové aktivity a výpočtu dopředného modelu implementací

Poissonovy rovnice metodou konečných prvků. Elektrodový systém byl také otestován

metodou míry senzitivity elektrod.

Pro otestování modelu byly použity a porovnány na simulovaných datech tří inverzní

metody, kterými byla metoda minimalizace energie (MNE), zobrazování koherentních

zdrojů (DICS) a metoda prostorového filtrování (LCMV). Regularizační parametr α byl

u metody minimalizace energie určen pomocí generalizované křížové validace.

U inverzních metod zobrazování koherentních zdrojů a prostorového filtrování byl zvolen

regularizační parametr α 0,01 a 0,05.

Pro vyhodnocení lokalizace zdrojů reálného experimentu sluchového ustáleného

evokovaného potenciálu u potkanů byla použita metoda zobrazování koherentních zdrojů,

která byla z porovnání inverzních metod na simulovaných datech vyhodnocena jako

nejvhodnější. Použitím neparametrického permutačního statistického testu byly zjištěny

významně zesílené shluky zdrojů odpovídající sluchové části anatomické oblasti

Neocortex.

Klíčová slova

EEG, lokalizace zdrojů EEG, translační výzkum, potkani kmene Wistar, MATLAB,

Fieldtrip

ABSTRACT

Source localization in Wistar rat EEG

The master’s thesis deals with design and implementation of the methodology, which

solves source localization in Wistar rat EEG using ECoG twelve-electrode system

developed in the National Institute of Mental Health (Klecany, The Czech republic).

Requirements for methodological processing are based on a potencial use as brain activity

imaging method for translational research.

The aim of the thesis was to create a module for the computation of electrical activity

sources in the brain of the Wistar rat, to test the used inverse methods and to compare

them on simulated data with subsequent analysis of the data from real EEG measurements

and statistical evaluation of the source localization results.

The MATLAB program environment was used to implement the methodology using

the Fieldtrip toolbox for advanced EEG processing. The forward problem was realized

by generating tetrahedral mesh using real MRI image of rat’s brain, creating a headmodel

of the brain with a homogenous electrical conductivity of 0,33 S/m, a sourcemodel and

computing leadfield by implementing the Poisson equation by the Finite element method.

The electrode system was also tested by the Half sensitivity volume method.

Three inverse methods Minimum norm estimates (MNE), Dynamic imaging of

coherent sources (DICS) and Linear constrain minimum variance (LCMV) were used to

test the model. For Minimum norm estimates method regularization parameter α was

estimated by Generalized cross validation method. For Dynamic imaging of coherent

sources and Linear constrain minimum variance methods the regularization parameter

α 0,01 and 0,05 was chosen.

The Dynamic imaging of coherent sources method was used to evaluate the Auditory

steady-state response experiment at rat’s, because this method was evaluated as the most

suitable one from the comparison of inverse methods on simulated data. Using

a nonparametric permutation statistical test, significantly enhanced source clusters were

localized corresponding to the auditory part of the Neocortex anatomical region.

Keywords

EEG, source localization EEG, translational research, Wistar rats, MATLAB, Fieldtrip
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

J A/m2 Proudová hustota
∇𝐽, Im A/m3 Proudová hustota zdroje
E V/m Intenzita elektrického pole
σ(r) S/m Matice elektrických vodivostí
U V Potenciálové pole
d A∙m Dipólový moment
M µV Matice naměřených napětí EEG měření
G - Dopředný model
D A∙m Matice dipólových amplitud
n µV Matice aditivního šumu k potenciálu na elektrodách
Fα(D) - Minimalizační funkce inverzní úlohy
Mδ µV Matice naměřených napětí EEG měření s aditivním šumem
α - Regularizační parametr
L(D) - Funkce předpokladu o zdrojích inverzních metod
wT - Prostorový filtr inverzních metod prostorové filtrace
CM - Kovarianční matice dat
CfM - Kros-spektrální matice dat

Seznam zkratek

Zkratka Význam

MEG Magnetoencefalografie
EEG Elektroencefalografie
PET Pozitronová emisní tomografie
fMRI Funkční magnetická rezonance
ECoG Elektrokortikografie
iEEG Intrakraniální elektroencefalografie
MNE Inverzní metoda minimalizace energie
WMNE Inverzní metoda váhované minimalizace energie
LORETA Invezní metoda elektromagnetická tomografie s nízkým rozlišením
LCMV Inverzní metoda prostorového filtrování
DICS Inverzní metoda zobrazování koherentních zdrojů
GKV Generalizovaná křížová validace
EMG Elektromyografie
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1 Úvod

V dnešní době existuje mnoho metod, jak sledovat a zaznamenat mozkovou aktivitu.

Každá z nich využívá různých projevů funkce mozku, je založena na různých fyzikálních

jevech, a tudíž měří jiné veličiny. Za nejběžnější používanou v klinické praxi lze

považovat elektroencefalografii, zkráceně EEG. Záznam EEG v čase je fyziologicky ve

tvaru vln s různou frekvencí, které se historicky dělí do frekvenčních pásem, kterými jsou

vzestupně delta (0,5–3,5 Hz), theta (4–7,5 Hz), alfa (8–12,5 Hz), beta (13–30 Hz) a gama

pásmo, které je bráno většinou v rozsahu frekvencí 30–80 Hz. Vlny na

elektroencefalogramu jsou měřitelné proto, že celé skupiny neuronů v určité oblasti

pracují synchronně a vykonávají stejnou operaci. Aktivitu jednoho jediného neuronu

nebo dokonce synapse není možné pomocí EEG zaznamenat z důvodu příliš slabého

signálu. [1] [2]

Kromě elektrického pole lze snímat i pole magnetické pomocí senzorů rozmístěných

okolo hlavy. Metoda zvaná magnetoencefalografie, zkráceně MEG, právě tohoto využívá

a její výsledky jsou často srovnatelné právě s EEG. Velkou nevýhodou použití MEG je

to, že intenzita magnetického pole generovaná mozkovou aktivitou je velmi slabá,

typicky 10ିଵହ T, a tudíž je většinou k nahrávání potřeba specializované místnosti

odstíněné od elektromagnetického záření z okolí [3]. MEG se od EEG liší také v tom, že

je citlivá pouze na radiální iontové proudy, zatímco EEG je citlivá i na proudy

v tangenciálním směru [4]. Tangenciální směr je směr kolmý k povrchu lebky, zatímco

radiální je směr kolmý na tangenciální, viz Obr. 1.1.

Obr. 1.1: Schéma tangenciálního a radiálního iontového proudu nacházejícího se uvnitř mozku.

Směr vyznačený šipkami určuje směr iontového proudu.

Další metody schopné mapovat funkční aktivitu mozku jsou pozitronová emisní

tomografie (PET) a funkční magnetická rezonance (fMRI). Tyto metody využívají

nepřímé měření mozkové aktivity neboli neměří přímo elektromagnetické pole, ale
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zaznamenávají lokální změny průtoku krve nebo sledují změny v poměru okysličené

a neokysličené krve, což jsou projevy metabolismu neuronů, které jsou aktivní. Výše

zmíněné metody se od sebe liší prostorovým a časovým rozlišením. EEG a MEG obecně

poskytují vysoké časové (1–100 ms), ale nízké prostorové rozlišení (1–10 mm). Zatímco

PET a zejména fMRI mají lepší prostorové rozlišení v řádu i desetin milimetru, časové

rozlišení je výrazně horší a pohybuje se i v řádech sekund, což není vhodné například pro

sledování kognitivních procesů, které probíhají velmi rychle. [5]

1.1 Přehled současného stavu měření mozkové aktivity

[…]


omezit prostor zdrojů mozkové aktivity z hlediska počtu dipólů, proto byly proudové

dipóly umístěny pouze do anatomických oblastí, kde se předpokládá elektrická aktivita.

Pro další snížení nedourčenosti úlohy by bylo také vhodné nastavit fixní směr dipólového
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momentu ze znalosti struktury jednotlivých anatomických oblastí. Například v oblasti

Neocortex by směr dipólového momentu byl nastaven vzhledem ke znalosti uspořádání

pyramidových neuronů v radiálním směru, tedy směru kolmém k povrchu lebky. Protože

však získání informace o směru momentu proudových dipólů není z literatury snadné,

nebyl při výpočtu průběhu dipólových momentů jednotlivými inverzními metodami fixní

směr dipólového momentu uvažován, ale byla odhadována amplituda dipólového

momentu vždy do všech třech složek ve směru kartézské soustavy souřadnic. Z hlediska

rozložení proudových dipólů do pravidelné mřížky s rozměrem 1 mm se tato vzdálenost

jevila jako dostatečná a dalším snížením vzdálenosti by se výpočetní náročnost

v jednotlivých krocích lokalizace zdrojů zvýšila natolik, že by bylo obtížné otestovat

vytvořenou metodiku v daném rozsahu. Samotné modelování proudového dipólu

metodou St. Venant v kombinaci s metodou konečných prvků je standartní postup

modelování mozkové aktivity a výpočtů dopředného modelu u reálných geometrií hlavy.

Obecně lze říci, že pomocí představené metodiky lze realizovat lokalizaci zdrojů

EEG u potkanů, avšak je potřeba se pro budoucí využití pokusit umístit na povrch mozku

hustší síť elektrod, speciálně se zaměřením na postranní části mozku, což by zvýšilo

přesnost lokalizace. Zároveň by kvalitu lokalizace zlepšilo také zpřesnění dopředného

modelu použitím vícevrstvého modelu mozku a lepší definování pozic a směru momentů

proudových dipólů v prostoru zdrojů mozkové aktivity. Těmito vylepšeními by pak

mohlo být dosaženo dostatečné kvality lokalizace zdrojů EEG pro vyhodnocení reálných

experimentů ve výzkumných organizacích s přínosem užitečných výsledků pro translační

výzkum.
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5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvoření modulu v programovém prostředí MATLAB,

realizující výpočet zdrojů elektrické aktivity v mozku potkana kmene Wistar

s elektrodovým systémem pro ECoG z Národního ústavu duševního zdraví.

Implementovaná metodika řešení v modulu měla obsahovat otestování a porovnání

několika inverzních metod používaných v běžné praxi u lidí na simulovaných datech

a dále pak vyhodnocení dat reálného experimentu.

Nejdříve byla realizována přímá úloha EEG vytvořením výpočetního modelu mozku,

koregistrací pozic 12 elektrod systému z Národního ústavu duševního zdraví

a definováním prostoru zdrojů mozkové aktivity. Dopředný model (leadfield) založený

na Poissonově rovnici byl vypočten metodou konečných prvků.

Pro otestování lokalizace zdrojů byly zvoleny tři inverzní metody, a to metoda

minimalizace energie (MNE), metoda zobrazování koherentních zdrojů (DICS) a metoda

prostorového filtrování (LCMV). Byly testovány jak různé směry průběhu dipólových

momentů v souřadných osách x,y,z, tak i různá kvalita dat přidáním nezávislého rušivého

šumu k potenciálu na elektrodách (SNR 100 dB, 25 dB a 15 dB).

Z korelace simulované a odhadnuté mozkové aktivity podle jednotlivých inverzních

metod vyplynulo, že inverzní metody zobrazování koherentních zdrojů a prostorového

filtrování jsou pro lokalizaci zdrojů EEG vhodnější než metoda minimalizace energie.

Pro otestování celé metodiky lokalizace zdrojů na reálných datech byl použit

experiment sluchového ustáleného evokovaného potenciálu. Jako inverzní metoda pro

tento experiment byla použita metoda zobrazování koherentních zdrojů. Nalezené

významně aktivované oblasti po konzultaci s výzkumníky z Národního ústavu duševního

zdraví svým umístěním odpovídají sluchové části oblasti Neocortex a části motorické.

U nalezené aktivované motorické části se zároveň jedná o originální nález, který je

v současné době diskutován ve smyslu jeho publikování v odborném časopise.

Představená metodika lokalizace zdrojů EEG u potkanů v této práci byla

prezentována na mezinárodní konferenci o výpočetní technice, elektromagnetismu

a strojové inteligenci (CEMi) ve městě Stellenbosch (Jihoafrická republika),

viz příspěvek na konferenci [39]. Z dosažených výsledků práce vyplývá, že touto

metodikou lze zdroje EEG v mozku potkana lokalizovat, avšak je potřeba dále pracovat

na zvýšení přesnosti. Při dalším vylepšení jak elektrodového systému, tak některých

prvků modelu pro odhad elektrické aktivity mozku potkana by se mohlo jednat o velmi

užitečný nástroj zobrazování mozkové aktivity translačního výzkumu pro výzkumníky

studující fungování mozku nebo vyvíjení nových léčiv, což byl důvod vzniku této práce.
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Příloha A: Obsah přiloženého DVD

 Klíčová slova v čj i aj (klicova_slova.pdf)

 Abstrakt česky (abstrakt_cesky.pdf)

 Abstrakt anglicky (abstrakt_anglicky.pdf)

 Naskenované zadání diplomové práce (zadani_diplomove_prace.pdf)

 Diplomová práce (17PMBDP_434172_Stanislav_Jiricek.pdf)

 Složka s výsledky diplomové práce (RESULTS)

o Struktura složky popsána v readme.txt

 Složka s vytvořeným softwarem pro metodické zpracování diplomové práce (SW)

o Struktura složky popsána v readme.txt