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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Jiříček Jméno: Stanislav Osobní číslo: 434172
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský inženýr
Název práce: Lokalizace zdrojů EEG u potkanů kmene Wistar

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné
zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se
snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10
bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní
situace, spíše mimořádná).

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max.
5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za
vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné
relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou
všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné
publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj.
užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

28

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat
pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se
technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u
grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1
bod).

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4
body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body
ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou
strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být
připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce
v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.

28

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Při zjišťování kvality výsledků lokalizace zdrojů EEG se metody prostorového filtrování a zobrazování koherentních
zdrojů příliš neliší (kapitola 3.2.4). Čím si vysvětlujete, že metoda minimalizace energie poskytuje výrazně odlišné
výsledky?

2. Existují ve světě jiné elektrodové systémy, než jaké navrhl NÚDZ, které by nemusely trpět problémy použitého
systému? Tedy jestli používají větší množství elektrod i v jiné části hlavy?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Pečlivě zpracovaná práce s minimem překlepů a typografických chyb. Je vidět, že student si dal velmi záležet, aby
práce splňovala všechny nároky a nechal si na finální úpravy dostatek času. Student zpracoval téma s kritickým
pohledem na věc, používá metody nad rámec zadání a navrhuje konkrétní možnosti dalšího výzkumu s vylepšením
metodiky v dané oblasti. Přiložené kódy jsou připravené k možnému rozvoji. Díky dobrému členění a bohatému
okomentování jsou čitelné pro následné výzkumníky, kteří se budou tématem zabývat. Největší bodová srážka je za
formální část práce, konkrétně za popis části metodiky v kapitole s výsledky.

Jméno a příjmení: Ing. Jakub Bartoníček
Organizace: FN v Motole
Kontaktní adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5
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